
__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA – SAEP
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  14/2019 
PREGÃO PRESENCIAL 07/2019
ADJUDICO o objeto em conformidade com 
as  propostas  apresentadas  pelas 
empresas  HIDROTAM  COMÉRCIO  DE 
TUBOS E CONEXÕES LTDA, para o Lote 
01; VALSAN SANEAMENTO EIRELI EPP, 
para  os  Lotes  02  e  04  e  INFRACAMP 
COMÉRCIO  DE  TUBOS,  CONEXÕES  E 
VÁLVULAS EIRELI EPP,  para o Lote 03, 
todos pelo critério de menor preço global, 
conforme  Ata  da  Sessão  Pública  de 
29/04/19.  Pirassununga,  02  de  maio  de 
2019.  VIVIAN  C.  F.  M.  FRANCO  - 
Pregoeira SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  14/2019 
PREGÃO PRESENCIAL 07/2019
HOMOLOGO o  objeto  em  conformidade 
com  as  propostas  apresentadas  pelas 
empresas  HIDROTAM  COMÉRCIO  DE 
TUBOS E CONEXÕES LTDA, para o Lote 
01; VALSAN SANEAMENTO EIRELI EPP, 
para  os  Lotes  02  e  04  e  INFRACAMP 
COMÉRCIO  DE  TUBOS,  CONEXÕES  E 

VÁLVULAS EIRELI EPP,  para o Lote 03, 
todos pelo critério de menor preço global, 
conforme  Ata  da  Sessão  Pública  de 
29/04/19.  Pirassununga,  02  de  maio  de 
2019.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  – 
Superintendente

TERMO     ADITIVO / ADITAMENTO     DO   
CONTRATO

TERMO ADITIVO 023/2019
SEXTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
024/2019.
CONTRATANTE: Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  AUTO POSTO J. PENA 
LTDA.
OBJETO: fornecimento de combustível 
gasolina comum.
Fica aumentado o valor do litro da gasolina 
comum passando de 4,29 para 4,38, 
conforme despachos exarados no 
processo licitatório,  Modalidade:  Pregão 
Presencial 015/2018. Pirassununga, 25 de 
abril de 2019.  João Alex Baldovinotti – 
Superintendente.

TERMO     ADITIVO     024/2019  

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO 
Nº 011/2019
OBJETO: Fornecimento de Bica Corrida.
CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA CONSTRUTORA 
ESTRUTURAL LTDA
Fica  aditado ao contrato acima 
mencionado mais 125 Toneladas de Bica 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Corrida malha com corte inferior a 25mm. 
conforme despachos exarados no 
processo licitatório,  Valor R$ 6.230,00, 
Modalidade:  Pregão Presencial 016/2018. 
Pirassununga, 26 de abril de 2019. João 
Alex Baldovinotti – Superintendente

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 20/19. Processo Administrativo: 
490/19. Pregão Presencial: 13/19. Objeto: 
aquisição de aparelho de ultrassom doppler 
colorido  para  uso  geral  e  medicina  fetal. 
Adjudicado para a empresa: MINDRAY DO 
BRASIL -  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,  o 
item:  01.  Fica  homologado  o  presente 
Pregão  Presencial.  Pirassununga,  29  de 
abril  de  2019.  Rafaela  C.  Machnosck 
Martins  -  Pregoeira/Ademir  Alves  Lindo  - 
Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Edital: 03/19.  Processo  Administrativo: 
4519/18.  Concorrência  Pública:  03/19. 
Objeto: exploração a  título  de  concessão 
de uso dos boxes nº 25, 33, 36, 37, 56 e 
90,  localizados  em  Cachoeira  de  Emas, 
destinados a feira de antiguidades, roupas, 
louças,  bijuterias,  brinquedos,  artes, 
artesanatos  e  trabalhos  manuais. 
Adjudicados  para:  REGINALDO 
FERNANDES DA ROCHA, o boxe n°  25; 
JAQUELINE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 

o boxe n° 33; MARIA CRISTINA PAULINO 
ROSSATTO, o boxe n° 36; MARCIONILO 
LOPES FERREIRA, o boxe n° 37; EMILE 
FABIANA ALMEIDA DA SILVA, o boxe n° 
56;  FRANCIS  MEIRE PANONI DE 
OLIVEIRA, o boxe n° 90. Fica homologada 
nos  termos  da  Lei,  a  Ata  de  Julgamento 
publicada  no  D.O.E.  em  16  de  abril  de 
2019. Pirassununga, 29 de abril  de 2019. 
Ademir Alves Lindo - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 31/19. Processo  Administrativo: 
940/19.  Pregão  Presencial: 24/19. 
Objeto: aquisição  de  equipamento  de 
monitoramento de imagens aéreas para 
a  Secretaria  Municipal  de  Segurança 
Pública. Proponentes: 02.  Contrato nº 
38/19.  Contratada:  MARCELA  FABIANA 
VERAGUAS  SANCHEZ  ME. Valor:  R$ 
13.540,00 (treze mil, quinhentos e quarenta 
reais).  Assinatura:  29/04/19.  Vigência:  12 
(doze)  meses.  Gestor  do  Contrato: 
Anderson  Dorival  Rossi.  Cargo: 
Comandante da GCM. Ademir Alves Lindo 
– Prefeito Municipal de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  1235/19. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
113/19. Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Homologação e  Ratificação: 29/04/2019. 
Empresa adjudicada: EMPYREO ELETRO 
PARTS  LTDA. Proponentes:  03  (três). 
Valor:  R$  17.460,00  (  dezessete  mil, 
quatrocentos  e  sessenta  reais).  Objeto: 

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Remoção  e  instalação  caixa  d'agua  na 
Creche Municipal Celi Rodrigues Coelho.

Processo  Administrativo:  4556/18. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
120/19. Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 
Homologação e  Ratificação: 29/04/2019. 
Empresa  adjudicada: C.DAS  IRMAS 
FRANCISCANAS  HOSPITALEIRAS  DA 
IMACULADA CONCEIÇÃO. Proponentes: 
01  (um). Valor:  R$  75.600,00  (setenta  e 
cinco  mil  e  seiscentos  reais).  Objeto: 
locação  de  imóvel  situado  a  Avenida 
Newton Prado , n° 1.680 – Centro, a fim de 
abrigar o Juizado Civil  de Pirassununga. - 
ADEMIR ALVES LINDO - Prefeito Municipal 

Processo  Administrativo:  1804/19. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 03/19. Artigo 
25,  Inciso  III  da  Lei  8.666/93. 
Homologação e  Ratificação: 29/04/2019. 
Empresa  adjudicada: HOD  HANNA 
SONORIZAÇÃO  DE  EVENTOS  LTDA. 
Proponentes:  01  (um). Valor:  R$ 
44.200,00 ( quarenta e quatro mil, duzentos 
reais).  Objeto: contratação  de  show 
musical  com a  banda  Rod  Hanna  para  a 
Festa  do  Trabalhador  no  dia  1°  Dia  do 
Trabalhador.

Processo  Administrativo:  1561/19. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 04/19. Artigo 
25, Inciso I da Lei 8.666/93  Homologação 
e  Ratificação: 30/04/2019.  Empresa 
adjudicada: TIMELAB  LTDA. 
Proponentes: 01 (um). Valor: R$ 1.299,00 
(  mil  e duzentos e noventa e nove reais). 
Objeto: contratação  de  empresa 
especializada em sistema de orçamentação 

eletrônica para precificação de mão de obra 
mecânica.

Processo  Administrativo:  1562/19. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 05/19. Artigo 
25, Inciso I da Lei 8.666/93  Homologação 
e  Ratificação: 30/04/2019.  Empresa 
adjudicada: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS 
LTDA. Proponentes:  01  (um). Valor:  R$ 
7.992,00 (sete mil e novecentos e noventa e 
dois  reais).  Objeto: contratação  de 
empresa  especializada  em  sistema  de 
orçamentação  eletrônica  para  precificação 
de manutenção  de veículos.

Processo  Administrativo:  1603/19. 
Modalidade: Inexigibilidade nº 06/19. Artigo 
25, Inciso I da Lei 8.666/93  Homologação 
e  Ratificação: 30/04/2019.  Empresa 
adjudicada: VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA 
LTDA. Proponentes:  01  (um). Valor:  R$ 
42.240,00 (quarenta e dois mil e duzentos e 
quarenta  reais).  Objeto: fornecimento  de 
vale transporte para atletas do município – 
Passe Atleta.

Processo  Administrativo:  1679/19. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
109/19. Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Homologação e  Ratificação: 25/04/2019. 
Proponentes:  03  (três).  Extrato  de 
contrato  n° 47/19. Contratada:  MÁRCIO 
FRANCISCO DO NASCIMENTO E CIA LTDA. 
Proponentes: 03 (três). Valor: R$ 2.800,00 
(dois  mil  e oitocentos reais).  Assinatura: 
30/04/19. Vigência: 30 (trinta) dias a contar 
da assinatura. Objeto: locação e instalação 
de 200 metros de gradil para o evento Festa 
do Trabalhador de 1° de maio. 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Processo  Administrativo:  4556/18. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
120/19. Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 
Extrato  de  contrato  n°  08/19.  Locador: 
C.DAS  IRMAS  FRANCISCANAS 
HOSPITALEIRAS  DA  IMACULADA 
CONCEIÇÃO. Assinatura:  29/04/2019. 
Valor:  R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e 
seiscentos  reais).  Objeto: locação  de 
imóvel situado a Avenida Newton Prado , n° 
1.680 – Centro, a fim de abrigar o Juizado 
Civil de Pirassununga.  Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar de 25 de agosto de 2018.  

Processo  Administrativo: 577/18. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
230/18.  Termo Aditivo  n° 104/19.  Termo 
de  Prorrogação  ao  contrato  n° 51/18. 
Contratada:  ORION  SISTEMAS  DE 
SEGURANÇA LTDA ME. Prorrogação: fica 
prorrogada  a  vigência  do  contrato  em 12 
(doze)  meses  a  contar  de  18  de  abril  de 
2019.Valor: o valor para atender ao período 
será de R$ 1.192,91 (mil e cento e noventa 
e  dois  reais  e  noventa  e  um  centavos). 
Assinatura:  30/04/19.  Objeto: 
monitoramento de alarme da EMAIC Daniel 
Caetano de Carmo. 

Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  n° 
251/15.   Processo  Administrativo: 
1076/15. Termo Aditivo n° 94/19 Termo de 
Prorrogação ao Contrato de Locação de 
imóvel  nº  52/15.  Locador:  ZAQUEU 
PAVÃO  GODOY. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato em mais 
12 (doze) meses, a contar de 01 de abril de 
2019.  Assinatura:  25/04/2019.Objeto: 
locação  de  imóvel  situado  a  Rua  Paulo 

Limoeiro,  n°  383,  Vila  Brás,  nesta cidade, 
destinado  exclusivamente  ao 
funcionamento do CRAS – Vila São Pedro.

Processo  Administrativo:  4537/15. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n° 
41/15. Termo Aditivo n° 101/19.  Termo de 
Prorrogação  ao  Contrato  n° 14/16. 
Contratada: RHAYANE  BORELLA  LEAL 
DE  OLIVEIRA Prorrogação:  fica 
prorrogada  a vigência do contrato em 12 
(doze) meses,  a contar de  18 de março de 
2019.  Valor: o  valor  atualizado  da 
concessão será de  R$ 5.320,32 (cinco mil 
e  trezentos  e  vinte  reais  e  trinta  e  dois 
centavos). Assinatura: 30/03/2019. Objeto: 
concessão de uso de boxe n° 01, localizado 
no Centro Comercial  “Eunice Alves Rosa”, 
Distrito de Cachoeira de Emas.

Processo  Administrativo:  4577/14. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n° 
18/14. Termo Aditivo n° 100/19.  Termo de 
Prorrogação  ao  Contrato  n° 45/15. 
Contratada:RAFAEL FELIPE GANDOPHE. 
Prorrogação:  fica  prorrogada   a  vigência 
do contrato em 12 (doze) meses,  a contar 
de  30 de março de 2019.  Valor: o valor 
atualizado  da  concessão  será  de   R$ 
10.798,68  (dez  mil  e  setecentos  e 
setecentos  e  noventa  e  oito  reais  e 
sessenta  e  oito  centavos).  Assinatura: 
30/03/2019.  Objeto:  concessão de uso de 
chalé n° 01, localizado às margens do rio 
Mogi Guaçu, no  Distrito de Cachoeira de 
Emas,  para  uso  exclusivo  de  bar  e 
lanchonete.-   ADEMIR  ALVES  LINDO - 
Prefeito Municipal 

4 / 4


